

Document finalizat

Cod ECLI ECLI:RO:JDCIU:2025:001.001435

Dosar nr. 3636/258/2025

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA MIERCUREA CIUC
SECȚIA CIVILĂ

ÎNCHEIERE CIVILĂ Nr. 1435/2025

Ședința din camera de consiliu de la 23 octombrie 2025

Completul compus din:

PREȘEDINTE Rédai Zoltán József

Grefier Edit Laszlo

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petent MUNICIPIUL MIERCUREA CIUC și pe intimat BODOR ZSOLT, intimat INSTITUȚIA PREFECTULUI JUDEȚUL HARGHITA, având ca obiect validare mandat consilier, validare mandat supleant.

Procedura este legal îndeplinită, în camera de consiliu, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier.

Instanța constată depuse din partea secretarului general a tuturor înscrisuri solicitate din oficiu.

Verificând, potrivit art. 131 din Codul de procedură civilă, competența generală, materială și teritorială a Judecătoriei Miercurea Ciuc, instanța stabilește că este competentă general, material și teritorial, în temeiul art. 94 pct. 3 raportat la art. 529 alin. 1 din Codul de procedură civilă, precum și prin raportare la art. 119 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019.

Instanța declară începută cercetarea procesului.

Sub aspect probatoriu, instanța apreciază că înscrisurile depuse la dosar, precum și cele solicitate din oficiu, sunt pertinente, concludente și utile în cauză, astfel că în temeiul art. 255 raportat la art. 258 din Codul de procedură civilă, le încuviințează.

Găsind cauza lămurită sub toate aspectele, în baza art. 244 alin. (1) din Codul de procedură civilă, instanța declară încheiată cercetarea procesului și o reține în pronunțare, pronunțarea urmând a se face în conformitate cu prevederile art. 402 teza finală din Codul de procedură civilă, sub rezerva art. 396 alin. 2 din Cod, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Miercurea Ciuc la data de 29.09.2025, secretarul general al Municipiului Miercurea Ciuc, în conformitate cu prevederile art. 119 alin. 3 din Codul administrativ, a solicitat validarea mandatelor consilierilor locali, declarați aleși pe lista supleanților cu ocazia alegerilor din data de 09 iunie 2024. De asemenea, a transmis documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d) din O.U.G. nr. 57/2019, respectiv: copia actului de identitate, care atestă domiciliul candidatului pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales; certificat de cazier judiciar, care atestă că nu a pierdut exercițiul drepturilor electorale; certificat emis de reprezentantul partidului politic prin care se atestă că nu a pierdut calitatea de membru în partidul politic pe listele căruia a candidat, declarația scrisă a candidatului prin care atestă că nu a renunțat la mandat.

Cererea este scutită de plata taxei de timbru, fiind incidente dispozițiile art. 29 lit. 1) din O.U.G. nr. 80/2013 raportat la art. 120 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale.

Pe parcursul procesului, instanța a încuviințat și administrat proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

În temeiul art. 119 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, analizând cererea de validare a mandatului supleanților în cadrul procedurii de constituire a consiliului local, Judecătoria Miercurea Ciuc reține următoarele:

Prin procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru consiliul local al Municipiului Miercurea Ciuc la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din data de 09 iunie 2024 a fost stabilită lista candidaților cărora li s-au atribuit mandate, precum și lista supleanților pentru funcția de consilier local.

Conform art. 119 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, *mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații:*

a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2);

b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).

Potrivit alin. (2), în cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), *mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales, iar potrivit alin. (3), în cazul prevăzut la alin. (1) lit. b), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la comunicarea ordinului prefectului prevăzut la art. 118 alin. (5).*

Prin art. 34 din O.U.G. nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 s-a stabilit, prin derogare de la prevederile art. 114 alin. (1), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, că pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, *termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.*

Conform art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, *mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:*

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătoreștii în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Se reține că prin încheierea civilă nr. 1652/2024 pronunțată în dosarul nr. 2064/258/2024, în temeiul art. 114 alin. (2) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019, Judecătoria Miercurea Ciuc a invalidat mandatul de consilier local atribuit candidatului Korodi Attila, propus de Uniunea Democrată a Maghiarilor din România, ca urmare a renunțării la mandat.

Având în vedere lista supleanților pentru funcția de consilier local cărora li s-au atribuit mandate în baza procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru consiliul local, înscrisurile comunicate de Secretarul General al Municipiului Miercurea Ciuc, instanța reține îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) – e) din Codul Administrativ de către candidatul de pe lista supleanților, acesta fiind primul de pe listă propus de Uniunea Democrată a Maghiarilor din România. De asemenea, din înscrisurile comunicate nu rezultă indicii că alegerea acestora s-a făcut prin fraudă electorală.

Totodată, se reține și că a fost făcută dovada publicării în Monitorul Oficial al României partea I, nr. 646 din 8.VII.2024, a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale efectuate cu ocazia alegerilor autorităților administrației publice locale din 9 iunie 2024, conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, pentru Uniunea Democrată Maghiară din România.

În consecință, în baza art. 119 alin. (1) din Codul Administrativ, instanța va admite cererea și va valida mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Miercurea Ciuc obținut de candidatul Bodor Zsolt, propus de Uniunea Democrată Maghiară din România.

În temeiul art. 114 alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019, va dispune comunicarea prezentei hotărâri către prefectul județului Harghita și către secretarul general al Municipiului Miercurea Ciuc, căruia îi revine obligația de a informa consilierii locali declarați aleși cu privire la validarea mandatelor lor și partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale, în prima zi lucrătoare ulterioară comunicării încheierii

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE

În temeiul art. 119 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, **validează mandatul de consilier local** în cadrul Consiliului Local al Municipiului Miercurea Ciuc atribuit în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 9 iunie 2024, candidatului **Bodor Zsolt**, propus de Uniunea Democrată Maghiară din România.

Dispune comunicarea prezentei hotărâri către prefectul județului Harghita și către secretarul general al Municipiului Miercurea Ciuc, căruia îi revine obligația de a informa consilierul local declarat ales cu privire la validarea mandatului său și partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale, în prima zi lucrătoare ulterioară comunicării încheierii.

Cei interesați pot formula apel împotriva prezentei încheieri în termen de 3 zile de la comunicare, apel ce se va depune la Judecătoria Miercurea Ciuc.

Pronunțată astăzi, 23 octombrie 2025, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Președinte,
Rédai Zoltán József

Grefier,
László Edith

